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АНОТАЦІЯ

Клачко Олена Ростиславівна. Термодинамічні властивості естерів

6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти та їх

розчинів в органічних розчинниках. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

102 - Хімія. – Національний університет «Львівська Політехніка». Львів, 2021.

В даному дисертаційному дослідженні вирішено важливе науково-практичне

завдання для галузі знань 10 Природничі науки ‒ визначено термодинамічні

властивості семи естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-

карбонової кислоти та їх розчинів в органічних розчинниках.

Похідні тетрагідропіримідинового ряду на сьогоднішній день мають широке

застосування у фармацевтичній промисловості, що пов'язано з широким спектром

їхніх властивостей. Однак, попри всю важливість даного класу сполук, їх

термодинамічні властивості вивчені недостатньо. У літературі відсутні

ентальпійні характеристики, які б забезпечили існуючі схеми розрахунку

ентальпій утворення, випаровування, сублімації та розчинення. Саме тому

необхідність вивчення термодинамічних параметрів похідних дигідропіримідинів

є важливим завданням термодинаміки. Актуальність проведених досліджень

обумовлюється як з теоретичної точки зору – поясненням особливостей та

специфіки структурної будови, природи міжмолекулярних та

внутрішньомолекулярних зв’язків, так і з практичної – розробкою нових методик,

які б спрощували та удосконалювали процеси одержання та очистки

тетрагідропіримідинів, цілеспрямований синтез із наперед заданими

характеристиками.

Наукова новизна одержаних результатів. У результаті виконаних

експериментальних досліджень:

− для семи представників класу естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти вперше експериментально одержані

наступні термодинамічні параметри: ентальпії згорання, ентальпії утворення в
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конденсованому стані, ентальпії випаровування та сублімації, ентальпії

розчинення, температурні залежності розчинності;

− проаналізовано вплив властивостей досліджених сполук на

термодинамічні параметри їх розчинів в органічних розчинниках;

− проаналізовано можливість використання адитивних схем для розрахунку

ентальпії утворення даного класу сполук.

Практичне значення одержаних результатів.

Одержані значення термодинамічних величин дають можливість

оптимізувати процеси одержання дослідженого ряду сполук (стандартна ентальпія

утворення та згорання, ентальпія випаровування), а також для процесів їх

розділення та очистки (розчинність в органічних розчинниках).

Підтвердження індивідуальності досліджуваних сполук проводили за

результатами ЯМР-спектроскопії. Чистоту речовин, яка становить не менше

99,9%, перевіряли за допомогою рідинної хроматографії високого тиску на

приладі Agilent 1100 HPLC.

Таблиця 1

Речовина М, г/моль Tfus, K Речовина М, г/моль Tfus, K

Метил 6-метил-2-оксо-4-феніл-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (І)

Метил 6-метил-4-(4-метилфеніл)- 2-оксо-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (ІІ)

NHNH

CH
3

OO

CH
3

O

CH3

NHNH

O

CH3

O O

CH3

C13H14O3N2 246,26 487,7±1,0 C14H16O3N2 260,29 487,1±1,2
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Продовження таблиці 1

Метил 4-(4-метоксифеніл)-6-метил-2-оксо-

1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат

(III)

Етил 6-метил-2-оксо-4-феніл-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (ІV)

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

O
CH

3

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

C14H16O4N2 276,29 473,5±1,1 C14H16O3N2 260,29 480,6±1,1

Етил 6-метил-4-(4-метилфеніл)- 2-оксо-

1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат

(V)

Етил 4-(4-метоксифеніл)-6-метил-2-оксо-

1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат

(VI)

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

CH
3

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

O
CH

3

C15H18O3N2 274,32 494,4±1,0 C15H18O4N2 290,32 481,3±1,1

Етил 4-(2-метоксифеніл)-6-метил-2-оксо-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (VII)

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

O
CH

3

C15H18O4N2 290,32 534,4±1,8

За допомогою методу бомбової калориметрії були визначені ентальпії

згорання (∆cHº298,15) та ентальпії утворення в твердій та газовій фазах (∆fHº298,15(s),

∆fHº298,15(g)). Величини ентальпій плавлення (∆fusHº298,15), випаровування

(∆vapHº298,15) та сублімації (∆subHº298,15) були встановлені методом

диференційнотермічного (термогравіметричного) аналізу. Ентальпійні
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характеристики розчинення (∆solHº298,15) та змішування (∆mixHº298,15) розраховували

за даними залежностей розчинності досліджуваних речовин від температури.

Знайдені ентальпійні величини, визначені за даними експериментальних

досліджень наведені в табл. 2.

Таблиця 2

Ентальпійні характеристики досліджуваного ряду сполук

Речовина ∆cHº298,15 ∆fHº298,15(с) ∆fHº298,15(g) ∆fusHº298,15 ∆vapHº298,15 ∆subHº298,15

кДж/моль

I 6562,1±6,3 554,4±6,3 412,7±7,7 27,2±2,2 120,4±1,6 143,1±3,1

II 7214,1±3,8 581,8±3,8 425,9±5,8 30,1±1,6 131,3±2,3 157,3±3,1

III 7082,0±3,7 713,8±3,7 554,0±5,4 29,0±0,7 137,0±1,8 160,8±2,7

ІV 7199,2±4,9 596,6±6,3 446,7±7,6 31,5±1,9 123,1±1,8 151,2±2,9

V 7843,6±3,4 631,6±3,4 455,9±8,2 34,9±1,7 145,5±4,6 177,1±5,4

VI 7713,8±5,1 761,4±5,1 576,1±7,1 35,5±1,1 155,2±2,9 187,0±3,4

VII 7702,6±4,6 772,6±4,6 551,9±6,3 43,1±1,7 181,6±2,1 222,9±3,0

Ентальпії утворення в газовій фазі розраховували з використанням ентальпій

сублімації за температури 298,15 К. Для порівняння величин їх перераховували на

298,15 К за допомогою двох різних розрахункових методів, а саме: методом

запропонованим Чікосом та Агрі (метод 1) та методом розробленим на кафедрі

фізичної, аналітичної та загальної хімії Національного університету «Львівська

політехніка» (метод 2) (табл.3).

Таблиця 3

Ентальпії фазових переходів (кДж/моль) перерахованих до 298,15 К

Речовина Метод
Метод ДТА

fusH298,15 vapH298,15 subH298,15

I
1 22,6±3,0 116,8±2,0 140,3±3,1

2 27,7±2,2 120,4±1,6 143,1±3,1

II
1 27,0±2,6 127,6±2,7 154,5±3,1

2 30,1±1,6 131,3±2,3 157,3±3,1
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Продовження таблиці 3

III
1 25,7±1,6 133,2±2,2 158,9±2,9

2 29,0±0,65 137,0±1,8 160,8±2,7

ІV 1 28,9±2,8 119,7±2,2 148,5±3,0

2 31,5±1,9 123,1±1,8 151,2±2,9

V 1 32,6±2,6 141,7±4,9 174,3±5,2

2 34,9±1,7 145,5±4,6 177,1±5,4

VII 1 33,7±2,1 151,3±3,3 183,6±3,5

2 35,5±1,1 155,2±2,9 187,0±3,4

VIІ 1 43,8±2,7 176,5±2,5 218,6±3,1

2 43,1±1,7 181,6±2,1 222,9±3,0

Експериментальне визначення ентальпійних характеристик є складним,

довготривалим та вартісним процесом. Тому, на практиці часто використовують

теоретичні методи розрахунку даних величин. Ми проаналізували можливість

застосування методу адитивно-групових внесків, запропонованого Бенсоном. За

цим методом розраховують ентальпії утворення в газі, оскільки в цьому стані

найменш виражені міжмолекулярні взаємодії.

У таблиці 4 наведені значення ентальпій утворення в газі, розраховані

теоретичним методом та визначені експериментально.

Таблиця 4

Розраховані за адитивною схемою Бенсона та експериментально визначені

ентальпії утворення тетрагідропіримідинів у газоподібному стані

Речовина
-fHо

exp,

кДж/моль
-fHо

calc, кДж/моль
H,

кДж/моль

I 412,7  7,7 411,3 -1,4

II 425,9  5,8 444,3 18,4

III 554,0  5,4 569,4 15,4

ІV 446,7  7,6 446,9 0,2

V 455,9  8,2 479,9 24,0
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Продовження таблиці 4

VI 576,1  7,1 605,0 28,9

VIІ 551,9  6,3 605,0 53,1

Розраховані та експериментально визначені величини ентальпій утворення в

газі є подібні тільки для І та V речовин. У решти речовин спостерігається

відхилення внаслідок присутності, як замісника, біля бензольного кільця

метильної, або оксиметильної групи. Причому це відхилення є приблизно для

речовин ІІ, ІІІ, V, VI однаковим і становить 21,7  4,8 кДж/моль, що свідчить про

наявність енергетичного напруження в молекулі внаслідок введення замісника в

бензольне кільце.

Для VII речовини відхилення значно більше і складає 53,1 кДж/моль, що

свідчить про наявність додаткових зв’язків всередині молекули. Аналіз будови цієї

речовини показує, що можливе існування внутрішньомолекулярного водневого

зв’язку між атомом кисню приєднаного до бензольного кільця і атомом водню,

приєднаного до атома азоту. Величина цього зв’язку за нашими розрахунками

складає 31,4  4,8 кДж/моль.

Термодинамічні параметри розчинення (∆solHº298,15, ∆solSº298,15) та змішування

(∆mixHº298,15, ∆mixSº298,15) розраховані за даними залежностей розчинності

досліджуваних речовин від температури наведені в таблиці 5.

Таблиця 5

Термодинамічні характеристики розчинності досліджуваних

тетрагідропіримідинів в органічних розчинниках при температурі 298,15 К.

Розчинник
ΔsolHо ΔmixHо ΔsolSо ΔmixSо

кДж/моль Дж/моль∙K

I тв.

Ацетонітрил 30,1±1,1 6,3±2,2 43,4±3,3 0,5±4,9

Етилацетат 24,05±0,5 0,7±2,0 27,0±1,7 -15,1±4,3

Пропан-2-ол 31,4±0,86 8,1±2,1 48,7±2,7 6,6±4,7

Пропан-2-он 25,40±0,32 -1,8±2,2 35,7±1,1 -14,1±2,7

Бензен 32,76±0,42 9,4±1,9 40,3±1,3 -2,6±2,5
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Продовження таблиці 5

II тв.

Ацетонітрил 30,2±0,52 -0,2±2,0 38,7±1,7 -17,0±2,8

Етилацетат 27,6±1,0 -2,8±2,1 36,0±3,3 -19,7±4,0

Пропан-2-ол 36,33±0,52 5,9±2,0 63,5±1,7 7,8±2,8

Пропан-2-он 22,60±0,45 -7,8±1,9 23,9±1,2 -31,8±2,5

III тв.

Ацетонітрил 32,24±0,78 3,3±1,0 53,0±2,5 -2,3±2,9

Етилацетат 23,07±0,87 -5,8±1,1 24,9±2,7 -30,4±3,1

Пропан-2-ол 37,19±0,88 8,3±1,1 64,9±2,8 9,6±3,1

Пропан-2-он 24,14±0,45 -4,8±1,0 33,3±1,5 -22,0±2,1

Бензен 38,29±0,81 9,4±1,1 55,1±2,7 -0,2±3,1

ІV тв.

Ацетонітрил 37,68±0,24 5,5±2,0 62,97±0,7 2,5±2,9

Етилацетат 26,6±1,0 -5,6±2,2 33,7±3,3 -26,8±4,4

Пропан-2-ол 41,8±1,2 9,66±2,3 81,4±3,7 20,9±4,7

Пропан-2-он 27,6±1,7 -4,6±2,6 37,8±5,7 -22,7±6,4

V тв.

Ацетонітрил 31,36±0,35 -3,54±1,74 42,40±0,83 20,05±2,18

Етилацетат 26,56±0,72 -8,34±1,85 31,9±2,2 -30,55±2,98

Пропан-2-ол 41,4±1,1 6,5±2,0 79,5±3,5 17,05±4,04

Пропан-2-он 24,92±0,3 -9,98±1,73 30,1±1,0 32,35±2,25

VI тв.

Ацетонітрил 28,88±0,9 -3,0±2,9 39,24±2,8 -20,8±4,4

Етилацетат 24,15±0,59 -11,35±1,25 26,4±1,9 -32,96±2,48

Пропан-2-ол 44,29±0,47 8,79±1,20 89,2±1,1 29,84±1,93

Пропан-2-он 24,93±0,57 -10,57±1,24 33,2±1,9 -26,16±2,48

VІI тв.

Ацетонітрил 38,8±1,2 -4,3±2,1 45,7±3,7 -22,35±4,51

Етилацетат 24,83±0,37 -18,27±1,74 7,0±1,2 -61,05±2,85
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Для всіх речовин спостерігається краща розчинність у кисневмісних

розчинниках, особливо в тих, що містять карбонільну групу. Це можна пояснити

тим, що речовини, які ми розчиняли, також містять карбонільну групу. В цьому ж

ряду кисневмісних розчинників розчинність зростає з ростом дипольного моменту

розчинника. Тобто, ми можемо стверджувати, що розчинність досліджених

речовин зростає з ростом дипольного моменту кисневмісного розчинника.

Найгіршу розчинність має VII речовина, в якої є метоксильний замісник в

орто-положенні, що суттєво впливає на всі її властивості. Як підтвердження цього

припущення є те, що в цієї речовини є найбільше значення температури плавлення

серед досліджених сполук.

Найменші (і майже у всіх випадках від’ємні) значення ентальпій змішування

спостерігаються при утворенні розчинів з пропаноном та етилацетатом, що

свідчить про утворення більш міцних зв’язків в розчині порівняно з

індивідуальними речовинами. Це на нашу думку може бути пояснене присутністю

карбонільної групи в цих розчинниках і в досліджених речовинах.

Для решти розчинників, що не містять карбонільної групи, ентальпія

змішування зростає в ряду:

Ацетонітрил – пропанол – бензен

В цьому ж ряду зменшується дипольний момент розчинників і їх

діелектрична провідність, тобто ми можемо стверджувати, що для неподібних за

структурою молекул на досліджені речовини розчинників ентальпії змішування

зростає зі зменшенням їх полярності, а отже зв’язки, що утворюються в розчині

між різнорідними молекулами, стають більш енергетично слабкими.

Ключові слова: термодинаміка, термохімія, ентальпія, ентропія, утворення,

згорання, плавлення, випаровування, сублімація, розчинення, змішування, естери

6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти.

10

ABSTRACT

Klachko O. R. Thermodynamic properties of 6-methyl-2-oxo-4-aryl-1,2,3,4-

tetrahydropyrimidine-5-carboxylic acid esters and their solutions in organic

solvents. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy (PhD) degree on specialty 102 –

Chemistry. Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2021.

An important scientific and practical problem for the field of knowledge 10

Natural sciences was solved in this dissertation research, namely the thermodynamic

properties of seven esters of 6-methyl-2-oxo-4-aryl-1,2,3,4-tetrahydropyrimidine-5

carboxylic acid and their solutions in organic solvents were determined.

Derivatives of the tetrahydropyrimidine series are widely used in the

pharmaceutical industry, due to the wide range of their properties. However, despite the

importance of this class of compounds, their thermodynamic properties is insufficiently

studied. There are no enthalpy characteristics in the literature that would provide the

existing schemes for calculating the enthalpies of formation, evaporation, sublimation

and dissolution. That is why the study of the thermodynamic parameters of

dihydropyrimidine derivatives is an important task of thermodynamics. The relevance of

the research is determined both from a theoretical point of view - an explanation of the

features and specifics of the structural structure, nature of intermolecular and

intramolecular bonds, and from a practical point of view - the development of new

techniques that would simplify and improve the synthesis and purification of

tetrahydropyrimidines characteristics.

Scientific novelty of the obtained results. The results of experimental studies are:

− for the first time the following thermodynamic parameters: enthalpy of

combustion, enthalpy of formation in the condensed state, enthalpy of evaporation

sublimation, enthalpy of dissolution, temperature dependences of solubility were

experimentally obtained for seven representatives of the class of esters of 6 methyl-2-

oxo-4-aryl-1,2,3,4-tetrahydropyrimidine-5-carboxylic acid;
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− the influence of the properties of the investigated compounds on the

thermodynamic parameters of their solutions in organic solvents is analyzed;


[…]


296,0 2,8148 0,0314 0,2229 313,1 2,9052 0,0558 0,3832

296,0 2,5591 0,0285 0,2225 313,1 2,9225 0,0561 0,383

296,0 2,71145 0,03005 0,2215 313,7 2,7371 0,04975 0,3627

297,8 3,76945 0,04395 0,233 313,7 2,74735 0,0505 0,3668

297,8 3,00775 0,0355 0,2358 313,7 2,3944 0,04265 0,3555

300,1 2,48855 0,0312 0,2505 317,5 2,4648 0,0533 0,4312

300,1 2,5784 0,0326 0,2526 317,5 2,5993 0,0567 0,435

300,1 2,4707 0,03155 0,2551 317,5 2,8197 0,0612 0,4328

302,9 3,3557 0,04485 0,267 319,2 2,5611 0,05745 0,4472

302,9 2,8909 0,0379 0,2619 319,2 2,47735 0,05525 0,4447

303,2 2,5009 0,03345 0,2672 319,2 2,52315 0,0548 0,4331

303,2 2,56095 0,0353 0,2753 321,9 1,95665 0,049 0,499

303,2 2,64815 0,03575 0,2696 321,9 3,2069 0,08035 0,4993

308,1 2,6072 0,0415 0,3178 321,9 3,2428 0,0815 0,5008

VII

ацетонітрил

288,9 1,9739 0,0003 0,00215 314,5 2,114 0,0014 0,00937

288,9 2,11585 0,0004 0,00268 321,0 2,02715 0,0016 0,0112

288,9 2,13725 0,0004 0,00265 321,0 1,94875 0,0015 0,0109

294,0 1,9416 0,0004 0,00292 321,0 2,04095 0,0017 0,0118
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294,0 1,9388 0,0004 0,00292 323,5 1,54035 0,0014 0,0129

294,0 1,9893 0,0005 0,00356 323,5 1,59695 0,0016 0,0142

296,5 1,96385 0,00045 0,00324 323,5 1,5487 0,0015 0,0137

296,5 1,91775 0,00055 0,00406 328,5 1,7158 0,002 0,0165

296,5 2,02485 0,0006 0,00419 328,5 1,648 0,0019 0,0163

303,0 2,18085 0,0007 0,00454 328,5 1,80255 0,0022 0,0173

303,0 2,14945 0,0007 0,00461 334,0 1,6398 0,00255 0,022

303,0 2,1974 0,0008 0,00515 334,0 1,6513 0,0025 0,0214

306,6 2,1549 0,0009 0,00591 334,0 1,79625 0,0027 0,0213

306,6 2,1402 0,0008 0,00529 337,0 2,08245 0,00355 0,0241

306,6 2,19935 0,001 0,00644 337,0 1,983 0,00285 0,0203

309,6 1,95935 0,001 0,00722 337,0 2,122 0,00325 0,0217

309,6 2,1942 0,001 0,00645 342,0 2,08115 0,00515 0,035

309,6 2,02475 0,0011 0,00769 342,0 2,1612 0,00455 0,0298

314,5 2,0734 0,00135 0,00922 342,0 2,1751 0,00495 0,0322

314,5 2,0968 0,0014 0,00945

етилацетат

289,5 8,24695 0,00205 0,00754 318,5 4,68885 0,003 0,0194

289,5 4,74745 0,0012 0,00767 318,5 4,2632 0,00275 0,0196

289,5 5,14595 0,0013 0,00767 318,5 4,46985 0,0029 0,0197

293,1 9,6056 0,0028 0,00885 320,8 0,8792 0,0006 0,0207

293,1 10,525 0,003 0,00865 320,8 1,90535 0,0013 0,0207

293,1 10,93685 0,0031 0,0086 323,1 4,13545 0,0031 0,0227

298,0 6,96335 0,00235 0,0102 323,1 4,8361 0,00355 0,0223

298,0 11,2186 0,0039 0,0105 323,1 4,21715 0,00325 0,0234

298,0 8,9058 0,00305 0,0104 328,0 4,9686 0,00415 0,0253

302,6 1,74895 0,0007 0,0121 328,0 4,2358 0,0036 0,0258

302,6 4,65415 0,0019 0,0124 328,0 4,71995 0,004 0,0257

308,5 4,29805 0,00205 0,0145 332,5 4,7269 0,0047 0,0302
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308,5 3,94455 0,0019 0,0146 332,5 4,55155 0,0044 0,0293

308,5 4,6221 0,00225 0,0148 332,5 4,5978 0,00455 0,03

313,5 4,2586 0,0023 0,0164 337,5 4,96135 0,00545 0,0333

313,5 4,58145 0,00245 0,0162 337,5 5,44285 0,00595 0,0332

313,5 4,673 0,0025 0,0162 337,5 7,00625 0,00745 0,0323
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Додаток Д. Результати досліджень розчинності в суміші розчинників

Таблиця Д.1

Залежність розчинності досліджуваних речовин від температури в суміші

розчинників

Т, К

mет-aц,

г

mбенз,

г mр.р, г
xр.р·103

Т, К

mет-aц,

г

mбенз,

г mр.р, г
xр.р·103

І

етилацетат (75):бензен (25)*

283,0 1,9220 0,6407 0,0062 0,839 308,0 2,2259 0,7420 0,0162 1,885

283,0 1,3320 0,4440 0,0047 0,918 308,0 2,2310 0,7437 0,0161 1,869

283,0 2,2860 0,7620 0,0082 0,933 308,0 2,2636 0,7545 0,0176 2,020

289,3 2,0627 0,6876 0,0086 1,084 314,0 2,2138 0,7379 0,0197 2,305

289,3 2,1778 0,7259 0,0089 1,063 314,0 2,2179 0,7393 0,0198 2,318

289,3 2,0388 0,6796 0,0082 1,046 314,0 2,2645 0,7548 0,0201 2,305

292,6 2,1725 0,7242 0,0104 1,239 317,7 2,1210 0,7070 0,0217 2,650

292,6 2,1837 0,7279 0,0102 1,214 317,7 2,2185 0,7395 0,0227 2,656

292,6 2,2068 0,7356 0,0103 1,213 317,7 2,2190 0,7397 0,0227 2,650

298,0 1,9994 0,6665 0,0104 1,346 323,0 2,1525 0,7175 0,0247 2,972

298,0 1,4337 0,4779 0,0081 1,459 323,0 2,2238 0,7413 0,0244 2,848

298,0 2,1188 0,7063 0,0124 1,515 323,0 2,2322 0,7441 0,0256 2,976

303,5 2,0338 0,6779 0,0127 1,623 327,5 2,1382 0,7127 0,0290 3,518

303,5 2,1106 0,7035 0,0131 1,613 327,5 2,2143 0,7381 0,0293 3,427

303,5 2,1593 0,7198 0,0136 1,631 327,5 2,2396 0,7465 0,0303 3,509

304,6 2,1636 0,7212 0,0142 1,705 333,5 2,1188 0,7063 0,0316 3,867

304,6 2,3315 0,7772 0,0152 1,694 333,5 2,1593 0,7198 0,0316 3,795

304,6 2,1788 0,7263 0,0149 1,777 333,5 2,1344 0,7115 0,0316 3,839

етилацетат (50):бензен (50)*

283,4 1,5013 1,5013 0,0046 0,515 302,5 1,3954 1,3954 0,0091 1,096

283,4 1,5264 1,5264 0,0045 0,496 308,2 1,3439 1,3439 0,0099 1,238
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283,4 1,5299 1,5299 0,0047 0,517 308,2 1,4584 1,4584 0,0109 1,256

286,0 1,3140 1,3140 0,0043 0,55 308,2 1,4434 1,4434 0,0106 1,234

286,0 1,4126 1,4126 0,0048 0,572 313,5 1,3444 1,3444 0,0126 1,575

286,0 1,0051 1,0051 0,0033 0,552 313,5 1,3614 1,3614 0,0131 1,617

289,2 1,4165 1,4165 0,0058 0,689 313,5 1,3853 1,3853 0,0134 1,625

289,2 1,3646 1,3646 0,0055 0,678 317,5 1,2094 1,2094 0,0124 1,723

289,2 1,3822 1,3822 0,0057 0,694 317,5 1,3803 1,3803 0,0143 1,741

292,5 1,3238 1,3238 0,0061 0,775 317,5 1,4123 1,4123 0,0152 1,808

292,5 1,4541 1,4541 0,0067 0,775 320,8 1,3891 1,3891 0,0162 1,959

292,5 1,4549 1,4549 0,0065 0,751 320,8 1,3538 1,3538 0,0158 1,96

295,1 1,4604 1,4604 0,0073 0,841 320,8 1,3722 1,3722 0,0160 1,959

295,1 1,3821 1,3821 0,0068 0,827 325,2 1,3411 1,3411 0,0185 2,31

295,1 1,4288 1,4288 0,0071 0,836 325,2 1,4267 1,4267 0,0190 2,231

298,0 1,1913 1,1913 0,0063 0,882 325,2 1,4821 1,4821 0,0205 2,323

298,0 1,4083 1,4083 0,0076 0,907 329,0 1,3785 1,3785 0,0205 2,497

298,0 1,3962 1,3962 0,0074 0,891 329,0 1,4443 1,4443 0,0215 2,499

299,3 1,4449 1,4449 0,0083 0,966 329,0 1,4445 1,4445 0,0219 2,545

299,3 1,4182 1,4182 0,0078 0,925 332,4 1,3327 1,3327 0,0220 2,771

299,3 1,4384 1,4384 0,0082 0,959 332,4 1,3788 1,3788 0,0231 2,812

302,5 1,3628 1,3628 0,0087 1,073 332,4 1,4350 1,4350 0,0239 2,795

302,5 1,4394 1,4394 0,0093 1,08

етилацетат (25):бензен (75)*

283,0 0,7707 2,3120 0,0028 0,297 314,0 0,8545 2,5635 0,0120 1,141

283,0 0,8403 2,5208 0,0031 0,301 314,0 0,8510 2,5529 0,0108 1,031

283,0 0,7970 2,3910 0,0031 0,318 314,0 0,8717 2,6151 0,0113 1,058

289,3 0,7576 2,2728 0,0039 0,42 317,7 0,8673 2,6020 0,0125 1,143

289,3 0,7773 2,3318 0,0043 0,452 317,7 0,8680 2,6039 0,0131 1,232

289,3 0,8525 2,5575 0,0046 0,436 317,7 0,8329 2,4987 0,0129 1,264

292,6 0,8386 2,5157 0,0051 0,497 323,0 0,8716 2,6149 0,0158 1,474
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292,6 0,8483 2,5448 0,0054 0,515 323,0 0,8820 2,6459 0,0163 1,508

292,6 0,8529 2,5586 0,0051 0,488 323,0 0,8618 2,5855 0,0151 1,429

298,0 0,7394 2,2182 0,0050 0,552 327,5 0,8633 2,5899 0,0174 1,644

298,0 0,8496 2,5487 0,0064 0,61 327,5 0,8705 2,6114 0,0166 1,556

298,0 0,8104 2,4312 0,0054 0,544 327,5 0,8549 2,5648 0,0170 1,622

304,6 0,8756 2,6268 0,0091 0,848 333,1 0,8349 2,5046 0,0208 2,031

304,6 0,8636 2,5909 0,0088 0,827 333,1 0,8290 2,4870 0,0210 2,065

304,6 0,8664 2,5991 0,0086 0,806 333,1 0,3412 1,0235 0,0089 2,127

308,0 0,8728 2,6183 0,0092 0,856 335,5 0,8195 2,4586 0,0208 2,064

308,0 0,8723 2,6169 0,0090 0,838 335,5 0,8467 2,5400 0,0230 2,214

308,0 0,8728 2,6184 0,0094 0,874 335,5 0,8576 2,5727 0,0220 2,092

- ентропія сублімації;
- ентальпія випаровування;