ВІДГУК

офіційного опонента Горбачука Миколи Петровича на дисертаційну роботу

Клачко Олени Ростиславівни «Термодинамічні властивості

естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової

кислоти та їх розчинів в органічних розчинниках», що подана на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 - Хімія.

1. Актуальність теми дисертації

Дослідження біологічно активних речовин, які мають перспективу

застосування у фармацевтичній промисловості завжди було і є актуальним

завданням для дослідників. Похідні тетрагідропіримідинового ряду на

сьогоднішній день мають широке застосування у фармацевтичній

промисловості, що пов'язано тим, що дані речовини є біологічноактивними і

мають широкий спектр дії на організм людини.

Однак попри всю важливість даного класу сполук їх термодинамічні

властивості вивчені недостатньо. В літературі відсутні надійні термодинамічні

характеристики, як для індивідуальних похідних дигідропіримідинів, так і для

їх розчинів. Саме тому необхідність визначення термодинамічних

характеристик похідних дигідропіримідинів є важливим завданням

термодинаміки. Актуальність проведених досліджень обумовлюється як з

теоретичної точки зору – пояснення особливостей та специфіки структурної

будови, природи міжмолекулярних та внутрішньомолекулярних зв’язків, так і з

практичної – розробка нових методик, які б спрощували та удосконалювали

процеси синтезу та очистки тетрагідропіримідинів, цілеспрямований синтез із

наперед заданими характеристиками.

2. Зв’язок роботи із державними науковими програмами, планами,

темами.

Дисертаційна робота виконувалася на кафедрі фізичної аналітичної та

загальної хімії, Інституту хімії та хімічних технологій Національного

університету «Львівська політехніка» і тема дисертаційного дослідження

відповідає науковому напрямку кафедри фізичної аналітичної та загальної хімії

«Визначення термодинамічних характеристик нових речовин та кінетичних

параметрів процесів».

3. Наукове і практичне значення отриманих результатів

Термодинамічні властивості індивідуальних речовин та їх розчинів є

основними складовими параметрами для розробки, оптимізації та передбачення

технологічних процесів, що пов’язані з фазовими або хімічними

перетвореннями. Аналіз та дослідження термодинамічних властивостей відіграє

важливу роль у пошуку та виборі оптимальних умов синтезу та очистки даного

класу сполук у промислових масштабах.

На основі проведеного аналізу доведена можливість використання

адитивних схем для розрахунку ентальпії утворення даного класу сполук.

Одержані значення термодинамічних величин дають можливість

оптимізувати процеси практичного одержання дослідженого ряду сполук

(стандартна ентальпія утворення та згорання, ентальпія випаровування), а

також для процесів їх розділення та очистки (розчинність в органічних

розчинниках).

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна

Достовірність наукових положень і результатів забезпечена застосуванням

сучасних хімічних та фізико-хімічних методів досліджень, проведення ряду

дослідів з еталонними речовинами, точністю вимірювання та великим обсягом

експериментальних даних

В результаті проведених експериментальних і аналітичних досліджень

автором вперше одержані наступні термодинамічні параметри: ентальпії

згорання, ентальпії утворення в конденсованому стані, ентальпії випаровування

та сублімації, ентальпії розчинення, температурні залежності розчинності для

семи представників класу естерів 6 метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти.

Висновки зроблені автором показують зв’язав між будовою досліджених

речовин і їх термодинамічними властивостями, та вплив властивостей

досліджених речовин на параметри утворення розчинів. Ці висновки дають

змогу не тільки зрозуміти взаємозв’язок між зазначеними параметрами, але і

прогнозувати їх в майбутньому.

5. Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих

працях

За матеріалами дисертації опубліковано 15 друкованих наукових праць, з

яких 4 у наукових фахових виданнях України, 4 статті у наукових виданнях

України, які включені до міжнародних наукометричних баз даних (Scopus, Web

of Science та Index Copernicus). Результати та основні положення дисертаційної

роботи доповідались та обговорювались на 7 українських та міжнародних

наукових, науково-практичних конференціях:

Опубліковані матеріали повністю відображають зміст дисертації та

відповідають вимогам пункту 11 Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії, Затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167.

Дисертаційна робота складається із вступу, 5 розділів, висновків, списку

використаних джерел літератури та 5 додатків; містить 44 таблиці та 26

рисунків. Загальний обсяг дисертації ‒ 178 сторінки; обсяг, який займають

ілюстрації, таблиці, список джерел використаної літератури та додатки,

становить 93 сторінки.

Основний зміст дисертації викладено послідовно - від аналізу відомих з

огляду літератури відомостей про об'єкт та предмет дослідження, через

обґрунтування вибору методів дослідження, експериментальне визначення

термодинамічних властивостей індивідуальних речовин та їх розчинів, до

аналізу впливу будови речовин на визначені параметри та формулювання

висновків.

Анотація висвітлює основний зміст дисертації та у повному обсязі

розкриває наукові результати та практичну цінність дисертаційної роботи.

Дисертація є завершеною працею, яка містить нові актуальні наукові

результати.

Академічна доброчесність

Порушень академічної доброчесності в дисертації та наукових публікаціях,

у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, не виявлено.

6. Зауваження

До дисертаційної роботи є наступні зауваження:

1. Для підтвердження лінійної залежності розчинності від температури

автор використовує коефіцієнт кореляції який є фактично оціночною

величиною, в даному випадку краще використовувати дисперсію адекватності,

оскільки вона дає більше інформації і показує середнє відхилення

експериментальних точок від отриманої лінійної залежності.

2. Для підтвердження будови речовин в більшості випадків недостатньо

одного методу. Тому для підтвердження структури речовин окрім ЯМР бажано

було би використати ще який не будь метод, що підтверджує будову речовин.

3. В роботі не вказано який саме метод розрахунку було використано при

проведенні хроматографічного аналізу. При цьому автор стверджує, що

чистота досліджених речовин 99,9%, за даними хроматографічного аналізу.

4. Досить часто в тексті роботи автор вживає термін теплота розчинення,

хоча насправді йдеться про диференційну теплоту розчинення.

5. Інколи в тексті дисертації автор одну і ту ж саму сполуку називає по

різному наприклад бензол – бензин, ацетон – пропанон-2, бажано

дотримуватися номенклатури IUPAC.

7. Оцінка дисертації

Дисертаційна робота Клачко Олени Ростиславівни «Термодинамічні

властивості естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-

карбонової кислоти та їх розчинів в органічних розчинниках», за своїм

змістом відповідає спеціальності 102 - «Хімія». Дисертація с завершеним

науковим дослідженням, а зроблені зауваження не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертаційної роботи.

З урахуванням вищезазначеного вважаю, що за змістом, рівнем виконання

і новизною одержаних результатів дисертаційна робота відповідає пунктам 10,

11, 12 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6

березня 2019 року, а здобувач Клачко Олена Ростиславівна заслуговує

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 -

«Хімія».

Офіційний опонент

провідний науковий співробітник

Інституту проблем матеріалознавства
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